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Opinion lidhur me Tenderin “Ofrim¥ i shcrHimsgc per
Mirémbajtjen Higjeniko Sanitare t€ ambientit dhe hapésirave: |*
t¢ brendshme té QIRSKP—Shtime*

I nderuar z.SHALA,

Duke u bazuar né nenin 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 t& Ligjit pér Agjenciné kundér Korrupsionit
nr.03/L-159 dhe nenin 19 paragrafi 1, nén paragrafi 1.6 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, lidhur me tenderin “Ofrimi i shérbimeve pér
Mirémbajtjen Higjeniko Sanitare t& ambientit dhe hapésirave té brendshme t& QIRSKP—Shtime™ me
nr. t¢€ prokurimit: 712-2014-009-221, Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Kérkohet nga ju si autoritet kontraktues qé t'i ndérmermi t& gjitha veprimet ¢ nevojshme pér
evitimin e shkeljeve t& evidentuara né lidhje me tenderin “Ofrimi i shérbimeve pér Mirémbajtjen
Higjeniko Sanitare t& ambientit dhe hapésirave té brendshme té¢ QIRSKP-Shtime* né ményré gé té
respektohen dispozitat pérkatése té Ligjit nr.04 — L/042 pér Prokurimin Publik.
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Arsyetim

Qendra pér Integrim dhe Rehabilitim t¢ Sémuréve Kronik - Psikiatrik — Shtime. si Autoritet
Kontraktues ka pérgatitur “Njoftimin pér Kontraté” me titull: “Ofrimi i shérbimeve pér
Mirémbajtjen Iigjeniko Sanitare t& ambientit dhe hapésirave t¢ brendshme t& QIRSKP—Shtime*
me nr. t€ prokurimit: 712-2014-009-221. Ky aktivitet prokurimi mé daté 11/02/2014 &shté
publikuar né Komisionin Rregullativ t¢ Prokurimit Publik (KRPP). Agjencia Kundér Korrupsionit
ka identifikuar kété aktivitet Prokurimi si rast pér trajtim. Gjaté trajtimit t&€ késaj procedure té
prokurimit nga “Dosja ¢ Tenderit”, Agjencia Kundér Korrupsionit ka hasur n¢ disa & dhéna gé nuk
Jan€ né pérputhje té ploté me Procedurat e Prokurimit né Kosové.

Né& Seksioni II. Fleta e t& Dhénave t& Tenderit (FDT), pika 7.2, kérkohet: Qarkullimin financiar né
tri vitet e fundit prej (2011,2012,dhe 2013) pér shérbime t& ngjashme s¢ paku 500.000,00 €(
obligativ). Autoriteti Kontraktues nuk mund t& kérkoj garkullim financiar mé tepér se dyfishi 1
vlerés sé& parashikuar, si vleré minimale. Pérve¢ qarkullimit minimal, Autoriteti Kontraktues mund
té kerkoj edhe referenca né fushén specifike, por shuma e tyre nuk mund & kaloj mé shume se 1.5
her¢ vlerén ¢ parashikuar. Gjaté pércaktimit t¢ kérkesave pér kualifikim, Autoriteti Kontraktues
duhet ti kushtoj réndési t& veganté zhvillimit & operatoréve ckonomik (& rinj dhe t¢ formuloj
kérkesat minimale (¢ kualifikimit né ményré (¢ tillé qé nuk pérjashton operatorét ckonomik t& rinj
t€ cilét posedojné né njé shkallé t& kénagshme mundésité ekonomike, financiare dhe/ose teknike

Konsiderojmé se veprimet e Autoritetit Kontraktues bien ndesh me nenin 7 Barazia né Trajtim/ Jo-
Diskriminimi, nenin 68 Gjendja Ekonomike dhe Financiare, nenin 27 Dosja e Tenderit t& Ligjit pér
Prokurimin Publik Nr.04/L-042; Neni 5. Gjendja ekonomike dhe Financiare e udhézimit
administrativ Nr.02/2014 ¢ KRPP-s¢, si dhe Neni 8 Kriteret ¢ Pérzgjedhjes i Rregullores pér
Prokurim Publik.

Agjencia Kundér Korrupsion rekomandon gé t& veprohet né ményré ¢ drejté gjaté t6ré ciklit &
prokurimit pa imponuar obligime (& panevojshme ose pengesa pér shérbyesit ose shérbyesit
potencial. Pra, t&¢ shmanget ¢do trajtim q& favorizon njé shérbyes t& caktuar ose shérbyes

potencial.

Agjencia Kundér Korrupsion konsideron se praktika t¢ tilla nuk duhet Iejuar. andaj rekomandon
anulimin ¢ k&tij aktiviteti, duke mos i pérséritur praktikat ¢ ngjashme né & ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt!
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